
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302 Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 022/2023 - FCG de 24.02.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito- Secretário de Cultura e 
Representantes de Bandas.
Período: 25.02.2023 - (½) (meia)
Servidor: Marcelino Beltrão Tavares - Diretor de Interiorização – IF: nº. 
5944833/2 - VL: R$ 118,69
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista - IF: nº. - VL: R$ 118,69
Autorização: Processos nº. 2023/200240 e nº. 2023/205240
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 907989
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Serviço de Chaveiro em geral, com fornecimento de material.
VALOR GLOBAL: R$ 16.867,50
ÓRGÃO GERENCIADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Pará-TJPA
EMPRESA: Juscenilton de Jesus 90333551249, CNPJ 31.033.292/0001-92.
LICITAÇÃO/ATA: Pregão Eletrônico SRP nº052/2022/ARP nº032/2022
DOTAÇÃO:
PT 47201131221297; AT 8338; FT 01500000001; ED 339039
PT 47201131221297; AT 8338; FT 01500000001; ED 339030
Em, 24 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 907893
GOVERNO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL N°. 04/2023 – FCG
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS LIVRES DE ÓPERA 
E TEATRO MUSICAL – OEFCG/2023
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o Edital n°.04/2023 - FCG do PROCESSO SELETIVO PARA 
CURSOS LIVRES DE ÓPERA E TEATRO MUSICAL – OEFCG/2023.
1.1 OBJETO: Este edital tem objeto a inscrições para o processo seletivo 
de ingresso nos Cursos Livres de Ópera e Teatro Musical do Projeto Ópera 
Estúdio da Fundação Carlos Gomes, para o período letivo de 2023, visando 
o preenchimento de 40 vagas, sendo 20 vagas para a Modalidade Ópera e 
20 vagas para a modalidade Teatro Musical. 
1.2 As inscrições para as duas modalidades (Ópera e Teatro Musical) esta-
rão abertas entre os dias 27 de fevereiro e 08 de março de 2023, e ocor-
rerão, exclusivamente, através de envio de formulário de inscrição para o 
link a seguir: https://forms.gle/ZQKSTMPrpRnohcob6.
Maiores detalhes sobre cronograma, critérios de participação e outras informa-
ções constam no inteiro teor do Edital n°. 04/2023 – FCG, que se encontra dis-
ponível no site institucional da FCG, no endereço eletrônico: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2023
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 908063
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 82 de 23 de Fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/205706/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras nos dias 22 a 26 de 
fevereiro de 2023, para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 83 de 23 de Fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/205736/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatro diárias e
meia), que se deslocará para o município de Santa Maria das Barreiras
nos dias 22 a 26 de fevereiro de 2023, para conduzir a equipe que fará
a cobertura jornalística.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 908091

PORTARIA Nº 84 de 23 de Fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/213738/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que
se deslocará para o município de Igarapé-Açu no dia 24 de fevereiro
de 2023, para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5966919
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 908102

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de2008;CONSIDERANDO, os termos do Ofício 03/2023 – DAF/FUNTELPA, 
de22/02/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2025920, de 
23/02/2023;R E S O L V E:DESIGNAR o servidor JOSE RICARDO FERREIRA 
COSTA, matricula5942091/1, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, 
a responder Interinamente pela Gerência de Recursos e Materiais – GRM 
a contar de14/02/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO Presidente em Exercício

Protocolo: 907812

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 49/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 deJaneiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de2008;RESOLVE:I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 15/2023, de 
23 de janeiro de2023, publicada no D.O.E nº 35.269, de 26/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.DANIELA LINS ALFARO 
GODINHOPresidente em exercício

Protocolo: 907811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 050/2023 - SALE/SEDUC, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA MATEUS MOTA, matrícula 
n.º 57208876-1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público nº 
010/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Auto Viação Maranhão LTDA, CNPJ n.º 02.960.291/0001-
95, que tem por objeto a prestação de serviços de transporte escolar ter-
restre, com condutor e monitor dos veículos, para a condução/locomoção 
de alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona 
rural do Município de Marituba/PA.
Art. 2º -   Designar o(a) servidor(a) NILZA BORGES CORREA LUZ, Ma-
trícula n.º 57213630-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato nº 
010/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Auto Viação Maranhão LTDA, CNPJ n.º 02.960.291/0001-
95, que tem por objeto a prestação de serviços de transporte escolar ter-
restre, com condutor e monitor dos veículos, para a condução/locomoção 
de alunos matriculados na rede estadual de ensino, residentes na zona 
rural do Município de Marituba/PA.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA passam a contar de 16/02/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 907990


